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Etablering af et Sundhedshus på 
Regionshospitalet Grenaa 

 
Indledning 
Visionen for Sundhedshuset er at nå et skridt nærmere mod ”det 

integrerede sundhedsvæsen”, hvor borgere via en indgang kan 

komme i kontakt med alle sektorer der opererer på 

sundhedsområdet. Etableringen af et sundhedshus, hvor Norddjurs 

Kommune og Regionshospitalet Randers/Grenaa kan samarbejde på 

tværs af sektorer i et stærkt sundhedsfagligt miljø, vil fastholde og 

tiltrække praktiserende læger til området. Her kan parterne udnytte 

fælleslokaler, udstyr og eventuelt klinikpersonale. Dette er i 

overensstemmelse med de overvejelser, som Region Midtjylland gør 

sig for strukturudviklingen i almen praksis. 

 

Repræsentanterne fra Region Midtjylland og Norddjurs Kommune er 

enige om at de praktiserende læger er et centralt omdrejningspunkt 

for det basale sundhedstilbud i et sundhedshus. Derfor vil man 

arbejde for, at de fysiske rammer, der kan gøre Sundhedshuset 

attraktivt for rekruttering og fastholdelse af disse, bliver realiseret.  

 

Med Sundhedshusets hospitalstilbud sikres borgerne i området 

nærhed til basale hospitalstilbud, mens den højt specialiserede 

behandling af borgerne samles i centrale enheder. Kommunale 

borgerrettede funktioner indenfor hjemmeplejen og genoptræning 

samt den fælles sundheds- og patientskole medvirker til at 

overgangen mellem sektorerne bliver sømløs. 

 

Indflytning af Norddjurs Kommunes sundhedsafdeling i et 

sundhedshus vil endvidere kunne være med til at skabe et stærkt 

fagligt miljø, hvor administrative og sundhedsfaglige aktører i 

fællesskab kan udvikle nye ideer og tiltag, der kan understøtte 

sektorernes betjening af borgerne. Det stærke faglige miljø på tværs 
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af sektorer og faggrænser vil endvidere skabe optimale rammer, for at sundhedsprofessionelle 

– herunder privat praktiserende læger, speciallæger, praktiserende fysioterapeuter, psykologer 

m.fl. – vil have store fordele af at flytte ind i huset. 

  

 

Indhold 
Som følge af høringsudkastet til Region Midtjyllands Hospitalsplan opretholder 

Regionshospitalet Grenaa den eksisterende opgaveportefølje herunder røntgen, 

laboratorieydelser, sygeplejebetjent skadeklinik, sengeafdeling, ambulatoriefunktioner og 

specialiseret genoptræning. Funktionerne vil foregå i et samarbejde med Regionshospitalet 

Randers.  

 

Den teknologiske udvikling vil betyde, at flere og flere behandlinger vil kunne foregå ambulant, 

og at behandling i højere grad end i dag kan flytte ud i patientens hjem under tæt faglig 

supervision og i samarbejde med såvel praktiserende læge og kommune.  

 

Sundhedshuset understøtter denne udvikling, så den basale sundhedsfaglige dækning af 

borgerne fastholdes og udvikles. For at bidrage til udviklingen heraf vil Norddjurs Kommune 

flytte kommunens sundhedsafdeling ind i Sundhedshuset. Hertil kommer, at kommunens 

hjemmepleje med ca. 200 medarbejdere pr. 1. september 2008 flytter ind i lokaler på 

hospitalet. Desuden arbejdes der på at flytte kommunens almindelige ambulante 

genoptræningstilbud samt ca. 20 medarbejdere i hjemmeplejens administration og 

visitationsenhed til hospitalet. 

 

Sundhedsafdelingens ansvars- og arbejdsopgaver består i at udvikle, planlægge, koordinere, 

implementere, evaluere og kvalitetssikre sundhedsfremme- og forebyggelsesindsatser.  

Eksempelvis gennemføres for øjeblikket et kræftrehabiliteringsprojekt, som omtales meget 

positivt. For eksterne midler arbejdes der på et 3-årigt projekt for overvægtige børn. Der er i 

kommunen fokus på sundhedsprojekter for det samlede personale, herunder er gennemført 

sundhedstjek, kost- og rygestopkurser. Afdelingen koordinerer lokale borgerrettede 

sundhedsprojekter. Flere Sundhedsprojekter tilbydes nu i virksomheder og for borgergrupper. 

Denne kommunale organisering medfører, at driften på sundhed på børneområdet og 

ældreområdet stadig henføres til de respektive direktørområder.  

      

Sundhedsafdelingen har p.t. 9 medarbejdere, hvoraf de fleste er projektansatte. 

Lokalebehovet er opgjort til ca. 200 m2 til kontorer og administration. Derudover har 

sundhedsafdelingen behov for 1-2 undervisningslokaler og mødelokaler. 

  

Norddjurs Kommune er indstillet på at fortsætte samarbejdet med regionen vedr. sundheds- 

og patientskolen. Norddjurs Kommune er positiv overfor at udvide sundheds- og 

patientskolens tilbud til andre patientgrupper samt gøre skolens tilbud lettere tilgængelige for 

borgere i hele kommunen. 

  

Det er oplagt at tænke i lokalefællesskab vedrørende undervisnings- og mødelokaler 

 



 

 

Side 3 

Parterne vil prioritere indsatsen i forhold til forskning og udvikling og ikke mindst samarbejdet 

om sundheds- og patientskolen vil også i fremtiden være et centralt omdrejningspunkt for 

sundhedsbetjeningen af borgerne i området. 

 

Parterne vil arbejde for et åbent samarbejde mellem alle interessenter på sundhedsområdet. 

Samarbejdet vil således ikke være begrænset til de parter og ydere, der fysisk måtte være 

placeret i sundhedshuset. Dette gælder særligt de alment praktiserende læger. 

 

En arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra kommune, hospital, Region og 

praktiserende læger har afleveret et ideoplæg der indeholder konkrete forslag til de tilbud 

parterne i fremtiden vil lægge i et eventuelt sundhedshus – herunder hvordan Sundhedshuset 

kan fastholde og rekruttere privatpraktiserende læger. Oplægget indeholder endvidere bud på 

omkostninger ved etablering af sundhedshuset.   

 

Gruppens arbejde forelægges Regionsrådet den 18. juni, hvor der kan tages en 

principbeslutning om fortsættelsen af konkretiseringen af sundhedshuset. Hvis Regionsrådet 

beslutter at arbejde videre med projektet vil Region Midtjylland undersøge mulighederne for 

finansiering af projektet. Norddjurs Kommune kommunalbestyrelse vil umiddelbart herefter 

behandle oplægget og den valgte model. Ydere under praksissektoren vil i efteråret blive 

anmodet om at underskrive en hensigtserklæring, hvor man under nærmere beskrevne 

omstændigheder binder sig til at indgå i projektet. 

 
Realisering  
Repræsentanterne fra Norddjurs Kommune og Region Midtjylland er enige om at det er 

hensigtsmæssigt at flytte kommunale funktioner ind i hovedbygningen på Regionshospitalet 

Grenaa. 

 

Parterne vil skabe attraktive rammer for at private ydere i praksissektoren kan flytte ind i 

sundhedshuset. I det omfang yderne er interesserede, og de økonomiske forudsætninger er til 

stede, er Region Midtjylland indstillet på at dette vil kræve omfattende ombygninger, 

renovering eller eventuelt nybyggeri andet steds på matriklen. Der arbejdes med følgende 

modeller: 

 

Model 1. Renovering 

Regionshospitalet Grenaa renoveres på 1. og 2. sal samt tagetage. Hver etage kan rumme 10 

klinikker. Tagetagen rummer næsten nyrenoverede kontorlokaler.  

 

Model 2. Integration af nybygget lægehus med eksisterende bygningsmasse 

Regionen renoverer det nødvendige antal m2 i hospitalets hovedbygning, der kan rumme et 

antal klinikker til andre praktiserende ydere i praksissektoren. Desuden etableres et lægehus, 

der integreres i de eksisterende bygninger. Tagetagen rummer næsten nyrenoverede 

kontorlokaler. 

 

Model 3. Nybyggeri  

En lokal borgergruppe har fremlagt et projekt, hvor næsten alle bygninger på matriklen 

saneres og hvor der bygges nye lokaler til hospital, kommune og ydere i praksissektoren.  

 



 

 

Side 4 

Region og kommune er opmærksomme på at de praktiserende læger enstemmigt anbefaler 

model 2. 

 

 

Økonomi  
Overordnet er repræsentanterne fra Norddjurs Kommune og Region Midtjylland enige om at 

arbejde med flere modeller for finansiering og ejerskabet af et eventuelt sundhedshus. En 

mulighed er, at Region Midtjylland, der i dag ejer bygningerne, investerer i renovering og lejer 

ud til de andre interessenter. En anden mulighed er, at en del af bygningerne videresælges til 

en privat investor, der så kan renovere eller bygge nyt på området. Et eventuelt salg vil foregå 

under klausul af, at område og bygninger skal anvendes til et nærmere specificeret felt 

indenfor sundhedstilbud (eks. ydere i praksissektoren). 

 

Parterne er indstillede på, at udlejning af lokaler skal foregå til en nærmere fastsat 

markedspris. 

 

Region Midtjylland gør opmærksom på, at påbegyndelse af projektet forudsætter, at Regionen 

kan opnå særlig låneramme fra regeringen til denne type byggerier. 

 

 

 

 

 


